
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 403/2017
De 20 de Dezembro de 2017.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização
contida na Lei Municipal nº 2.846/2016, de 27 de Dezembro de 2016.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2017, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil
Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (99).........R$- 20.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 20.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (102)....R$- 20.000,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO.............................................R$- 20.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 2 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.845/2016 com vigência para o exercício de
2017.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 20 DE
DEZEMBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 3 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 256/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2017

A Secretaria Municipal de Saúde de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no

disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 044/2017 e

ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa

SÉRGIO HERTAL MOREIRA DOS SANTOS 03101465931, inscrita no CNPJ nº. 27.793.206/0001-72,

para aquisição de móveis e equipamentos odontológicos, destinados a Clínica da Mulher e UBS da Vila

Operária para atender as determinações da 14ª Regional da Saúde, no valor total de R$ 7.695,00 (sete

mil e seiscentos e noventa e cinco reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 4 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº.256/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, ratifica a Dispensa de Licitação nº 044/2017,
nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2017
Contratada: SÉRGIO HERTAL MOREIRA DOS SANTOS 03101465931
CNPJ Nº: 27.793.206/0001-72
OBJETO: Aquisição de móveis e equipamentos odontológicos destinados a Clínica da
Mulher e UBS da Vila Operária.

VALOR: R$ 7.695,00 (sete mil e seiscentos e noventa e cinco reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 273/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 045/2017

A Secretaria Municipal de Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base

no disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº.

045/2017 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da

empresa LOJAS COLOMBO S/A COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS, inscrita no CNPJ nº.

89.848.543/0316-41, para aquisição de um televisor Led Smart, 43 polegadas full HD, com conversor

digital, no mínimo um entrada USB e duas entradas HDMI, destinado ao sorteio do programa IPTU

premiado, no valor de R$ 1.959,00 (um mil e novecentos e cinquenta e nove reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 6 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 273/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 045/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, ratifica a Dispensa de Licitação nº
045/2017, nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2017
Contratada: LOJAS COLOMBO S/A. COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS
CNPJ Nº: 89.848.543/0316-41
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM TELEVISOR LED SMART, 43 POLEGADAS, FULL HD, COM CONVERSOR
DIGITAL, NO MÍNIMO UMA ENTRADA USB E DUAS ENTRADAS HDMI

VALOR: R$ 1.959,00 (um mil e novecentos e cinquenta e nove reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 274/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2017

A Secretaria Municipal de Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base

no disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº.

046/2017 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da

empresa TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS ME, inscrita no CNPJ nº. 11.138.213/0001-09, para

aquisição de um Notebook Acer ES1-572-33BP CORE I3 6100U 4GB 1TB DVD, destinado ao sorteio do

programa IPTU premiado, no valor de R$ 2.290,00 (dois mil e duzentos e noventa reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 8 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 274/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, ratifica a Dispensa de Licitação nº
046/2017, nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2017
Contratada: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS ME
CNPJ Nº: 11.138.213/0001-09
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM NOTEBOOK

VALOR: R$ 2.290,00 (dois mil e duzentos e noventa reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 9 Pág(s)

PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADADE PREÇOS-TÉCNICA E PREÇO Nº 014/2017

O MUNICÍPIO DE NOVALONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 09:00
horas do dia 06 de FEVEREIRO de 2018, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito a Praça da Matriz,
nº.261 em Nova Londrina, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo Técnica e Preço, tendo por finalidade
a seleção e CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO FISCAL E TRIBUTÁRIO
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TECNICO NO LEVANTAMENTO,
ACOMPAMHAMENTO, ANALISE DE DADOS E IMPLEMENTAÇÃO DE DIAGNÓSTICO, PARA
FINS DE INCREMENTAR O RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO NO QUE DIZ RESPEITO AO
IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – ICMS -
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR. O inteiro teor do Edital e seus anexos, poderá ser adquirido no
portal da transparência, no site do município à partir do dia 02 de janeiro de 2018.

Nova Londrina, 20 de dezembro de 2017.

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 10 Pág(s)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DE NOVA LONDRINA – PR
Rua José Raimundo nº 55 Centro

Nova Londrina-PR
(44) 3432-2131

RESOLUÇÃO 10/2017

SÚMULA: Aprova o Projeto de Reforma da APAE.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do

Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo

com o artigo 38, parágrafos 1º e 2 º, da Lei Municipal 1.720 de 27/04/2006.

RESOLVE,

Art.1º Aprovar o Projeto de Reforma da APAE, o qual visa investir na infraestrutura escolar por meio de

ampliação e reforma, com vistas a melhorar o ambiente de ensino, diminuindo a exposição aos riscos de

acidentes provocados pelo elevado grau de deterioração da estrutura física. O projeto beneficiará

cinquenta e cinco crianças e adolescentes, sendo que destes, onze são cadeirantes. Portanto o objetivo

geral é de proporcionar melhores condições de atendimento para o desenvolvimento das atividades das

crianças e adolescentes, bem como melhoria na qualidade dos serviços prestados. O valor total do

projeto é de R$ 22.807,30 que serão utilizados para aquisição de material para manutenção de bens

imóveis e serviços de manutenção e conservação de bens imóveis.

Art.2º A presente resolução entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nova Londrina, 20 de dezembro de 2017.

ADRIANA DE ARAÚJO
Presidente CMDCA



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quartaa -feira , 20 de dezembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1218/2017 - 11 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº.266/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.140/2017
Objeto: Aquisição e instalação de persianas, vidros, espelhos e acrílicos para atender as necessidades das Secretarias
Municipais de Nova Londrina, conforme as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 21 de dezembro de 2017.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 12 de janeiro de 2018, às 14:30 horas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processo nº.245/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.139/2017
Objeto: Aquisição de computadores, notebooks e impressoras que serão adquiridos com remanescente de recursos do
Programa de Qualificação e Atenção Primária à Saúde - APSUS, Resolução SESA nº.604/2015 e utilizados pela Secretaria
Municipal de Saúde de Nova Londrina, conforme especificações no Anexo I do Edital.
Íntegra do edital a partir de 20 de dezembro de 2017.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 12 de janeiro de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2017.

PAULO CESAR FRANCISCQUETTI
Secretário municipal de Saúde


	DECRETO MUNICIPAL Nº 403/2017
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS-TÉCNICA E PREÇO Nº 014/
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO

